

ESTADO DA BAHIA  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL DE 2018 / BIMESTRE MARÇO-ABRIL DE 2018

RREO - Anexo 6 (LRF, art.53, § 1º, inciso II)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O 2º BIMESTRE 2018
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>39.450.859.020,00</b>	<b>12.853.785.684,83</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	23.239.905.308,00	7.563.249.696,62
ICMS	18.734.305.350,00	6.181.215.046,57
IPVA	1.115.082.900,00	331.500.639,77
ITCD	88.800.000,00	27.622.510,44
IRRF	1.992.474.000,00	653.394.013,13
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.309.243.058,00	369.517.486,71
Contribuições	2.528.969.150,00	857.282.118,20
Receita Patrimonial	530.328.272,00	105.427.090,32
Aplicações Financeiras (II)	340.415.208,00	67.178.682,63
Outras Receitas Patrimoniais	189.913.064,00	38.248.407,69
Transferências Correntes	11.938.832.492,00	4.113.466.681,42
Cota-Parte do FPE	6.706.400.000,00	2.373.372.476,19
Transferências da LC 87/1996	191.369.850,00	67.690.599,34
Transferências da LC 61/1989	43.484.800,00	14.197.641,20
Transferências do FUNDEB	2.928.436.000,00	976.021.179,38
Outras Transferências Correntes	2.069.141.842,00	682.184.785,31
Demais Receitas Correntes	1.212.823.798,00	214.360.098,27
Outras Receitas Financeiras (III)	38.335.000,00	-
Receitas Correntes Restantes	1.174.488.798,00	214.360.098,27
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)</b>	<b>39.072.108.812,00</b>	<b>12.786.607.002,20</b>
<b>RECEITAS DE CAPITAL (V)</b>	<b>2.822.201.009,00</b>	<b>414.818.827,43</b>
Operações de Crédito (VI)	1.437.395.000,00	163.376.724,52
Amortização de Empréstimos (VII)	117.581.000,00	2.192.574,01
Alienação de Bens	12.632.581,00	4.575.427,67
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-	-
Outras Alienações de Bens	12.632.581,00	4.575.427,67
Transferências de Capital	1.254.592.428,00	244.674.101,23
Convênios	1.245.364.428,00	197.958.346,23
Outras Transferências de Capital	9.228.000,00	46.715.755,00
Outras Receitas de Capital	-	-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-	-
Outras Receitas de Capital Primárias	-	-
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)</b>	<b>1.254.592.428,00</b>	<b>244.674.101,23</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	<b>40.326.701.240,00</b>	<b>13.031.281.103,43</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O 2º BIMESTRE 2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS
<b>DESPESAS CORRENTES (XIII)</b>	<b>37.752.960.925,20</b>	<b>12.418.018.080,28</b>	<b>11.800.117.188,85</b>	<b>11.223.735.283,55</b>	<b>260.880.684,14</b>	<b>393.629.590,57</b>	<b>392.050.183,60</b>
Pessoal e Encargos Sociais	20.185.621.902,00	6.976.275.797,83	6.766.931.709,02	6.324.433.404,83	175.600.110,92	1.587.991,24	1.526.367,90
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	634.437.000,00	175.910.995,13	175.910.995,13	175.910.995,13	-	53.758.214,44	53.758.214,44
Outras Despesas Correntes	16.932.902.023,20	5.265.831.287,32	4.857.274.484,70	4.723.390.883,59	85.280.573,22	338.283.384,89	336.785.601,26
Transferências Constitucionais e Legais	5.979.475.000,00	1.958.064.709,97	1.958.064.709,97	1.958.064.709,97	-	53.860.083,12	53.860.083,12
Demais Despesas Correntes	10.953.427.023,20	3.307.766.577,35	2.899.209.774,73	2.765.326.173,62	85.280.573,22	284.423.301,77	282.905.518,14
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)</b>	<b>37.118.523.925,20</b>	<b>12.242.107.085,15</b>	<b>11.624.206.193,72</b>	<b>11.047.824.288,42</b>	<b>260.880.684,14</b>	<b>339.871.376,13</b>	<b>338.291.969,16</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XVI)</b>	<b>6.228.853.931,32</b>	<b>1.158.966.956,60</b>	<b>931.152.178,70</b>	<b>896.190.102,66</b>	<b>20.370.903,99</b>	<b>82.519.028,81</b>	<b>80.303.079,94</b>
Investimentos	4.846.917.599,32	704.778.258,76	484.624.470,36	457.323.306,38	20.370.903,99	82.519.028,81	80.303.079,94
Inversões Financeiras	655.994.332,00	208.463.054,07	201.802.064,57	194.141.152,51	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	277.080.000,00	31.550.691,26	31.550.691,26	31.550.691,26	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	378.914.332,00	177.912.362,81	170.251.373,31	162.590.461,25	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	725.942.000,00	244.725.643,77	244.725.643,77	244.725.643,77	-	-	-
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)</b>	<b>5.225.831.931,32</b>	<b>882.690.621,57</b>	<b>654.875.843,67</b>	<b>619.913.767,63</b>	<b>20.370.903,99</b>	<b>82.519.028,81</b>	<b>80.303.079,94</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)</b>	<b>35.000.000,00</b>	-	-	-	-	-	-
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XVI + XXII)</b>	<b>42.379.355.856,52</b>	<b>13.124.797.706,72</b>	<b>12.279.082.037,39</b>	<b>11.667.738.056,05</b>	<b>281.251.588,13</b>	<b>422.390.404,94</b>	<b>418.595.049,10</b>

**RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]** 663.696.410,15

**META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO** VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (936.362.000,00)

**Até o Bimestre/ <Exercício>**

**JUROS NOMINAIS** VALOR INCORRIDO

JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV = II + III até o bimestre) 67.178.682,63

JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI = XIV até o bimestre) 175.910.995,13

**RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = (XXIV + (XXV - XXVI))** 554.964.097,65

**META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL** VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência 1.667.208.000,00

**ABAIXO DA LINHA**

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	EM 31/DEZEMBRO/2017 (a)	EM 30/ABRIL/2018 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	22.677.725.517,09	23.064.484.398,40
DEDUÇÕES (XXIX)	5.433.939.988,60	6.073.060.518,72
Disponibilidade de Caixa	4.666.165.028,09	5.273.710.304,21
Disponibilidade de Caixa Bruta	4.923.784.330,17	5.314.033.279,40
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	257.619.302,08	40.322.975,19
Demais Haveres Financeiros	767.774.960,51	799.350.214,51
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	17.243.785.528,49	16.991.423.879,68
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>	<b>252.361.648,81</b>	-

**AJUSTE METODOLÓGICO** Até o Bimestre/ <Exercício>

VARIÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) 217.296.326,89

RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) 4.575.427,67

PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) 4.571.207.432,67

OUTROS AJUSTES (XXXV) -

**RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXV)** 4.601.697.326,92

**RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)** 4.710.429.639,42

**INFORMAÇÕES ADICIONAIS** PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS -

Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais -

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS -

Fonte: FIPLAN/SEFAZ/SAF/COPAF, 18/05/2018 11:05:39

<sup>1</sup> Tendo em vista que houve alteração da forma de apresentação do cálculo do resultado nominal na 8ª edição, publicada após o envio do projeto da LDO com as metas para o exercício de 2018, seguindo orientação da STN, o cumprimento da meta de 2018 será verificada com base na metodologia disposta na 7ª edição do MDF: RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIb - XXXIa) = R\$ (252.361.648,81), convertendo o resultado apresentado positivo para negativo.